
CITTA' DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

UFFICIO CONT. DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
PROT. SETTORE N° 471 DEL 27/10/2022

PROTOCOLLO  SEGRETERIA GENERALE

N° 2006 DEL 27/10/2022

ALLEGATI

N°

OGGETTO:

ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PRESSO IL COMUNE DI NOCERA INFERIORE AI SENSI DELL’ART. 42-BIS 
DEL D.LGS. 151/2001  

Affari Generali
Segreteria Sindaco
Segretario Generale
Segreteria Generale
Assessore AA.GG.
Servizio Ragioneria
Revisore dei Conti
Albo pretorio
Commissione Controllo



OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA  PRESSO  IL  COMUNE  DI  NOCERA 

INFERIORE AI SENSI DELL’ART. 42-BIS DEL D.LGS. 151/2001

IL DIRIGENTE

SETTORE AA.GG.II.

Premesso che il  Sig.re Andrea Califano,  nato a Salerno il  23.12.1976, dipendente a tempo pieno ed 

indeterminato di Roma Capitale, profilo professionale di Istruttore di Polizia Locale, categoria giuridica 

C, a mezzo pec del 15.09.2022 ha chiesto di essere assegnato temporaneamente a questo Ente, ai sensi  

dell'art. 42 bis del D.lgs. 151/2001;

Dato atto che la richiesta è determinata dalla necessità di poter ricongiungere il proprio nucleo familiare 

avendo lo stesso un figlio  minore  di  tre  anni  ed il  coniuge dipendente della  Giunta Regionale  della 

Campania presso la sede del Centro per l’Impiego della Regione Campania di Mercato San Severino (SA) 

a tempo indeterminato; 

Richiamato l'art. 42 bis D.Lgs. 151/2001 che così recita “Il genitore con figli minori fino a tre anni di  

età, dipendente di amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30.03.01,  

n. 165, può essere assegnato, a richiesta, anche in modo frazionato e per un periodo complessivamente  

non superiore a tre anni, ad una sede di servizio ubicata nella st essa provincia o regione nella quale  

l'alt ro genitore esercita la propria attività lavorativa....”

Dato atto che il Comune di Nocera Inferiore con nota prot. n. 56098 del 15.09.2022 ha richiesto il rilascio 

del nulla osta al Comune di Roma al fine di attuare la procedura di assegnazione temporanea in oggetto;  

Tenuto conto che il Comune di Roma ha trasmesso con prot. n.61866 del 06/10/2022, l’autorizzazione 

alla assegnazione temporanea, ex art. 42 bis delD.Lgs.165/01, del dipendente in parola, presso il Comune 

di Nocera Inferiore, dalla data di presa servizio e per un periodo di un anno, salvo proroga, non superiore 

comunque a tre anni;



Dato atto che il Comune di Roma ha comunicato con prot. n. 65357 del 25.10.2022 la disponibilità ad 

autorizzare l’assegnazione temporanea in oggetto con decorrenza dal 02.11.2022

Considerato che:

· l'istituto del comando è stato richiesto ex art. 42 bis del D. Lgs. 165/01 e quindi sottintende ragioni di 

tutela del ricongiungimento familiare, costituzionalmente garantite;

·  l'assegnazione  temporanea  non  crea  un  nuovo  rapporto  di  lavoro  in  quanto  il  dipendente  rimane 

sottoposto alla regolamentazione giuridica del rapporto di lavoro originario, con la variante che egli è 

chiamato a prestare servizio in favore di una Amministrazione diversa da quella di appartenenza;

· la titolarità del rapporto del dipendente è conservata presso Roma Capitale cui compete la gestione degli 

istituti connessi con il servizio (assenze per malattie, permessi, congedi, aspettative etc.);

Visto il comma 12 dell'art. 70 del D. Lgs. 165/01 ai sensi del quale “In tutti i casi, anche se previsti da  

normative  speciali,  nei  quali  enti  pubblici  territoriali,  enti  pubblici  non  economici  o  altre  

amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare la utilizzazione da  

parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in posizione di comando, di fuori ruolo, o  

in altra analoga posizione, l'amministrazione che utilizza il personale rimborsa all'amministrazione di  

appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale”;

Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 192/2004 in cui e chiarito che il limite di età\  

(figli al di sotto dei tre anni), e il requisito soggettivo che dà diritto al beneficio, determinandone l'arco 

temporale entro il quale va fatta la richiesta e non il limite entro cui deve necessariamente concludersi 

l'assegnazione provvisoria. L'espressione utilizzata dal legislatore definisce, pertanto, la durata massima 

(tre anni) dell'agevolazione;

Considerato, quindi, che:

- Roma Capitale corrisponderà al dipendente il trattamento economico fisso e continuativo, nonché gli 

eventuali  incrementi  economici  derivanti  da  eventuali  rinnovi  contrattuali  relativi  al  periodo 

dell'assegnazione in oggetto. Il trattamento economico fisso e continuativo ed i relativi  oneri fiscali  e 

previdenziali a carico dell'amministrazione comunale saranno rimborsati da questo Ente;

- il Comune di Nocera Inferiore, per l'intero periodo di comando:

- provvederà a rimborsare al Comune di Roma Capitale gli importi anticipati al dipendente, a titolo di 

trattamento economico fondamentale, al lordo dei relativi oneri e previa acquisizione di apposito 

rendiconto;

- corrisponderà al dipendente il trattamento economico accessorio,



Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'utilizzazione, in posizione di comando, ex art. 42 bis del D.lgs. 

165/01,del dipendente Andrea Califano presso questo Ente, con decorrenza dal 02.11.2021, per la durata 

di un anno, salvo proroga.

Visti:

il C.C.N.L. 22.01.2004;

lo Statuto dell'Ente;

il vigente Regolamento Generale degli uffici e dei servizi;

l'art. 30 e l'art. 70 del D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1. di disporre l'utilizzo presso questo Ente, a titolo di assegnazione temporanea, ex art. 42 bis e 70 del D. 

Lgs n. 165/01, del dipendente Andrea Califano, istruttore di vigilanza a tempo pieno ed indeterminato, di 

Roma Capitale, cat. C, posizione giuridica ed economica C1, per la durata di un anno, salvo proroga, da 

formalizzare con successivo atto;

2. che l'assegnazione temporanea decorrerà dal 02.11.2021;

3.  di precisare che il Comune di Nocera Inferiore rimborserà a Roma Capitale,  per l'intera durata del 

comando e previa acquisizione di apposito rendiconto, la spesa sostenuta ai sensi della vigente normativa, 

relativa al trattamento economico fondamentale, previsto dalle norme contrattuali e dalle disposizioni di 

legge, a favore del predetto dipendente ed al lordo degli oneri riflessi;

4. di trasmettere la presente determinazione a Roma Capitale per gli adempimenti consequenziali;

5. di registrare il presente atto sul Registro Generale e, di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, ed all’Albo Pretorio dell’Ente, ai sensi della L. 

n. 69/2009 e del D.Lgs. n.33/2013;

Il Dirigente

Servizio  Personale

Dott.ssa Silvia Esposito 


